UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO À PESQUISA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

EDITAL Nº 069/2017 – PIBIC/FAPESPA

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA PRÓ-REITORIA DE

PESQUISA E PÓS‐GRADUAÇÃO – PROPESP, TORNA PÚBLICO O

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS NO ÂMBITO DO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA QUE

COMPREENDERÁ A MODALIDADE: PIBIC/FAPESPA, COM CEDÊNCIA DE 05

VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL Nº 024/2017- PIBIC/PIBITI

RESULTADO FINAL

No.  Orientador(a) Título do Projeto Centro Pontuação

1 Adriano Cesar

Calandrini Braga

Utilização de delineamento de

misturas no desenvolvimento e

caracterização sensorial de

bebida mista à base de água de

coco, acerola e laranja.

CCNT -

Castanhal
6,429411765

2
Aiala Colares de

Oliveira Couto

Região, fronteiras e redes de

organização espacial do

narcotráfico na Amazônia.

CCSE -

Belém
9,867058824

3
Alberto Carlos de

Melo Lima

Projeto Nascentes Urbanas:

Levantamento de Nascentes em

Áreas de Unidade de

Conservação Ambiental.

CCNT -

Belém
12,61176471

4
Álisson Rangel

Albuquerque

Estudo da diversidade florística

das fitofisionomias Floresta

Ombrófila Densa e Campo

Rupestre Ferruginoso (eecótono)

do Complexo Carajás e sua

correlação com os diferentes

tipos de solo.

CCNT -

Marabá
6,889411765

5
Ana Carla Alves

Pelais

Atividade antibacteriana in vitro

de óleos vegetais na elaboração

de

revestimentos comestíveis a

base de fécula de mandioca.

CCNT -

Belém
8,223529412

6
Ana Cláudia Caldeira

Tavares Martins

Constituição química volátil de

Symbiezidium transversale

(SW.) Trevis. e Pilosium

chlorophyllum

CCSE -

Belém
22,64705882

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO À PESQUISA

(Hornsch.) C. Mull (Bryophyta).

7
Ana Lúcia Nunes

Gutjahr

A fauna edáfica de uma floresta

primária no estado do Pará.

CCSE -

Belém
19,15294118

8
Anderson Bentes de

Lima

Avaliação do gel a base de β-

cariofileno em modelo de lesão

cutânea isquêmica experimental.

CCBS -

Belém
7,682352941

9
Antonia Margareth

Moita Sá

Prevalência e modos de uso de

inseticidas domésticos entre

mulheres que realizam Programa

de

Atenção Integral a Saúde da

Mulher.

CCBS -

Belém
15,07058824

10
Bruna Almeida da

Silva

Aproveitamento de cascas de

frutas Amazônicas para

elaboração de nuggets de frango.

CCNT -

Belém
6,529411765

11
Carla Andréa Avelar

Pires

Reações hansênicas: efeitos

adversos ao tratamento e perfil

epidemiológico de pacientes

atendidos

em um centro de referência.

CCBS -

Belém
33,6

12
Carlos Jorge

Nogueira de Castro

Análise geográfica da produção

do espaço e dos transportes nos

municípios da região de

integração do Guamá.

CCSE -

Belém
10,01823529

13
Carmelita de Fátima

Amaral Ribeiro

Utilização de extratos

hidrossolúveis de quirera de

arroz no enriquecimento de

bebidas mistas de frutas.

CCNT -

Salvaterra
11,88235294

14
Clarisse Beltrão

Rosas Rocha

Avaliação farmacológica de

derivado do piroxicam em

modelos de analgesia.

CCSE -

Belém
13,52941176

15
Claudia Viana

Urbinati

Uso de imagens e redes neurais

na identificação de madeiras

como "ipe" no Estado do Pará.

CCNT -

Belém
10,66705882

16
Clay Anderson

Nunes Chagas

Geografia e Território: agentes

territoriais e os homicídios nos

bairros da Cabanagem e Tapanã.

CCSE -

Belém
22,65235294

17
Cléa Nazaré Carneiro

Bichara

Ecoepidemiologia da

leishmaniose visceral na

infância nos municípios do

Baixo Tocantins na

Amazônia – PA: análise da série

de casos entre 2007-2016.

CCBS -

Belém
22,35882353

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO À PESQUISA

18
Danillo dos Santos

Silva

Análise do perfil de expressão

gênica da resposta imune-

inflamatória em pacientes

paucibacilares da hanseníase.

CCBS -

Marabá
6,435294118

19
Ediléa Monteiro de

Oliveira

Impacto do treinamento resistido

nos critérios diagnósticos da

Síndrome

Metabólica e na capacidade

funcional de mulheres idosas.

CCBS -

Belém
6,952941176

20
Elen Vanessa Costa

da Silva

Influência de alguns métodos de

controle do escureciment o

enzimático nas propriedades

organoléticas de maçã, banana e

abacate.

CCNT -

Belém
7,229411765

21
Eliane de Castro

Coutinho

Biomonitoramento da qualidade

do ar em diferentes áreas

urbanas de Belém: espécies

arbóreas como

indicadores vivos em avenidas

de grande tráfego.

CCNT -

Belém
10,29411765

22
Eliseth Costa

Oliveira de Matos

Monitoramento de infecções por

pseudomonas aeruginosa e

perfil de resistência em unidade

de terapia intensiva.

CCBS -

Belém
7,652941176

23
Erica Feio Carneiro

Nunes

Prevalência de disfunção

urinária e sexual em mulheres de

uma unidade básica de saúde de

Belém do Pará.

CCBS -

Belém
11,36058824

24
Fabiano de Oliveira

Bringel

Questão agrária, campesinato e

anarquismo – interseções a

partir da Amazônia Oriental.

CCSE -

Belém
12,89294118

25
Fernanda da Silva

Mendes

Avaliação sucessional da

vegetação do sub-bosque de um

fragmento florestal secundário

urbano no município de Belém,

Pará.

CCNT -

Marabá
7,411764706

26
George Alberto da

Silva Dias

Uso do extrato de Inga edulis na

cicatrização de feridas diabéticas

em ratos.

CCBS -

Belém
14,02058824

27
Glauber Epifanio

Loureiro

Quantificação de resíduos

orgânicos do Centro de

Recuperação

Regional Agrícola Mariano

Antunes (CRAMA).

CCNT -

Marabá
7,752941176

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO À PESQUISA

28
Herick Pampolha

Huet de Bacelar

Análise da capacidade

antioxidante pulmonar sob

percondicionamento isquêmico.

CCBS -

Belém
15,47941176

29 Ilma Pastana Ferreira

Perfil epidemiológico das

teleconsultorias atendidas no

Núcleo

Estadual Telessaúde Pará.

CCBS -

Belém
7,487647059

30
Irinéia de Oliveira

Bacelar Simplício

Veiculação de infecção

relacionada à assistência à saúde

através de maçanetas de portas

em um hospital público no

interior da Amazônia.

CCBS -

Santarém
7,905882353

31
Ismael Matos da

Silva

Indicadores socioeconômicos e

ambientais e os determinantes

do (sub)desenvolvimento dos

municípios paraenses de 2005 a

2015.

CCNT -

Belém
7,497058824

32
Ivaneide Leal Ataíde

Rodrigues

Validação de Tecnologia

Educacional sobre

Biossegurança na Atenção

Primária em Saúde.

CCBS -

Belém
16,17647059

33 Javan Pereira Motta

Análise tecnológica da madeira

termorretificada de

Schizolobium parahyba

var. amazonicum

(Huber ex Ducke) Barneby.

CCNT -

Marabá
13,70529412

34
João Colares da Mota

Neto

Entre silêncios e lutas:

especificidades da educação

popular amazônica no contexto

latino-americano.

CCSE -

Belém
18,54117647

35
João Rodrigo

Coimbra Nobre

Incorporação de biocarvão

oriundo de resíduos do açaí

(Euterpe oleracea Mart.) na

produção mudas de teca

(Tectona grandis) no munícipio

de Paragominas – PA.

CCNT -

Paragominas
6,676470588

36
Jofre Jacob da Silva

Freitas

Avaliação da atividade

antitumoral do extrato

liofilizado de Orbignya

phalerata (babaçu).

CCBS -

Belém
11,82941176

37
Jose Wagner

Cavalcante Muniz

Análise do conhecimento de

acadêmicos de fisioterapia em

relação a Primeiros Socorros.

CCBS -

Belém
7,555294118

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO À PESQUISA

38
Josyane Brasil da

Silva

Qualidade higiênico-sanitária de

estabelecimentos e detecção de

Salmonella spp. através da

Reação da Cadeia da Polimerase

(PCR) frangos abatidos

comercializados sem selo de

inspeção no município de

Castanhal-PA.

CCNT -

Belém
6,405882353

39 Katia Simone Kietzer

Avaliação do efeito do

tratamento com mangiferina

sobre a atividade locomotora de

ratos submetidos ao

modelo de parkinsonismo

experimental.

CCBS -

Belém
11,04705882

40
Laura Maria Vidal

Nogueira

Padrão espacial de diabetes

mellitus e hipertensão arterial

sistêmica em população

indígena: uma contribuição para

a vigilância em saúde.

CCBS -

Belém
15,28117647

41
Luiz Eduardo de

Lima Melo

Diferenciação anatômica da

madeira e do carvão vegetal de

espécies florestais

comercializadas

na Amazônia como subsídio

para fiscalização.

CCNT -

Marabá
12,32588235

42
Luiz Fernando

Gouveia e Silva

Efeito do treinamento resistido

na composição corporal,

capacidades motoras e dor de

policiais militares do município

de Santarém-Pará.

CCBS -

Santarém
11,17529412

43
Marcus Vinicius

Henriques Brito

A oclusão da veia femoral altera

a capacidade antioxidante após

condicionamento isquêmico

remoto? Estudo experimental.

CCBS -

Belém
30,95647059

44 Monica Gomes Lima

Participação da NOS-1 em

Modelo de Estresse Pós-

Traumático com Zebrafishes

Adultos (Daniorerio Hamilton

1822).

CCBS -

Marabá
18,38823529

45
Natácia da Silva e

Silca

Avaliação da qualidade do açaí

comercializado na Cidade de

Cametá e procedimentos

para o aumento de sua

qualidade.

CCNT -

Cametá
10,27352941

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO À PESQUISA

46
Ninon Rose Tavares

Jardim

Design vernacular marajoara:

Cultura Material, Esteticidade e

Memórias em São Sebastião da

Boa Vista.

CCNT -

Belém
9,635294118

47
Regina Ribeiro

Cunha

Complicações de estomia e pele

periestomia: desafios do cuidado

de enfermagem.

CCBS -

Belém
11,14705882

48
Renato da Costa

Teixeira

O uso de equipamentos de

biossegurança pelos

fisioterapeutas.

CCBS -

Belém
14,28235294

49
Robson José de

Souza Domingues

Análise das ações de

aprendizagem autodirigida para

a resolução de problemas no

laboratório morfofuncional

desenvolvidos por alunos de

medicina.

CCBS -

Belém
13,68235294

50
Rodrigo Rafael

Souza de Oliveira

Avaliação da Integridade das

Áreas de Preservação

Permanente e Vulnerabilidade

Ambiental da Bacia

Hidrográfica do Rio Marapanim

e seus Afluentes.

CCSE -

Igarapé-Açú
7,423529412

51
Rodrigo Santiago

Barbosa Rocha

Perfil clínico de pacientes

submetidos a cirurgia cardíaca

no Hospital de Clinicas Gaspar

Vianna.

CCBS -

Belém
13,54411765

52
Ronilson Freitas de

Souza

Avaliação da atividade

antioxidante, teor de compostos

fenólicos e

flavonoides por técnicas

espectroscópicas em amostras de

própolis de Apis melífera.

CCSE -

Belém
14,44117647

53
Rui Sérgio Monteiro

de Barros

Reparo de falhas neurais do

nervo ciático com tecidos

autólogos: estudo

experimental em ratos.

CCBS -

Belém
11,34117647

54
Silvana Neves de

Melo

A influência do pré-tratamento

osmótico com diferentes tempos

e concentrações de Cloreto de

Sódio sobre a secagem

convectiva de cenouras (Daucus

carota).

CCNT -

Belém
6,692941176

55
Thiago Guimarães

Azevedo

Imagem e memória: Um estudo

sobre a fotografia Paraense.

CCNT -

Paragominas
11,05882353

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO À PESQUISA

56
Valeria Marques

Ferreira Normando

Expressão sérica de proteína c-

reativa em portadores de Doença

Pulmonar Obstrutiva Crônica no

uso do programa de reabilitação

pulmonar.

CCBS -

Belém
16,74117647

57
Vanderson

Vasconcelos Dantas

Detecção de Salmonella spp. em

amostras de carne bovina

comercializadas na Microrregião

de Redenção utilizando análise

de DNA e metodologia

convencional.

CCNT -

Redenção
6,717647059

58
Werner Damião

Morhy Terrazas

Extração de compostos bioativos

em diferentes partes da planta

Uncaria tomentosa L.

CCNT -

Belém
7,058823529

59
Willame de Oliveira

Ribeiro

Expansão do espaço urbano e

habitação na cidade média de

Castanhal/Pará: áreas de

ocupação e

empreendimentos da Faixa 1 do

PMCMV.

CCSE -

Belém
11,23705882